esporádica remunerada de natureza cien<ûca ou tecnológica, em assuntos de especialidade do
pesquisador, fora das dependências do Cefet/RJ, observada a regulamentação interna.

§ 1º As a8vidades de que tratam o caput não excederão, computadas isoladamente ou em conjunto,
a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais.

§ 2º A soma da remuneração de todas as retribuições e bolsas recebidas durante a vigência da
a8vidade esporádica não excederá o teto remuneratório mensal do funcionalismo público federal,
previsto no § 4º do art. 7º do Decreto n° 7.423, de 31 de dezembro de 2010.